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Abstrakt
V této rešerši jsem se zaměřila na představení melanizovaných hub, které jsou schopny

způsobit infekce převážně u komerčně chovaných ryb. Ryby ve velkochovech jsou velmi

často chovány ve špatných životních podmínkách a jsou tudíž mnohem náchylnější ke vzniku

infekcí. Melanin v buněčné stěně těchto hub je důležitým faktorem virulence a podílí se na

schopnosti hub působit infekce, a to ochranou buněk před hydrolytickými enzymy a volnými

radikály produkovanými imunitním systémem hostitele a pohlcováním těžkých kovů, které

jsou základem některých fungicidů. Problémem těchto infekcí je i to, že jsou způsobeny velmi

heterogenní skupinou organismů a pro jejich spolehlivou identifikaci neexistuje jednoduchá a

rychlá metodika.

Klíčová slova: Chaetothyriales, houbové infekce ryb, mykotoxiny, taxonomie, klinický obraz

Abstract
In this thesis, I have focused on the presentation of melanised fungi, the so-called black yeast,
which can cause infection mainly in commercially bred fish. These fish in aquacultures are
very often kept in a bad environment and are therefore more prone to infection. Melanin in the
wall cell is a very important virulence factor and it takes part in the ability of fungi to cause
infections by protecting the fungi cells against hydrolytic enzymes and free radicals which are
produced by the immune system of the host, and by absorbing heavy metals which are the
base of some fungicides. The problem of these infections is also the fact that they are caused
by a very heterogenic group of organisms and there is no sure and fast method for their
reliable identification.

Key words: Chaetothyriales, fungal infection of fishes, mycotoxins, taxonomy, clinical
picture
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1 Úvod
Stále častěji dochází k chovu ryb v umělých akvakulturách a líhních, kde žije velké množství

ryb na malém prostoru. Hrubá manipulace s rybami, špatné skladování nebo málo potravy,
nevhodný chov zvyšuje u ryb stres, který se negativně podepisuje na imunitě ryb. Navíc
špatným skladováním a zpracováním krmiv a současným trendem zvyšovat rostlinou složku

v krmivech, např. podíl pšenice v krmivech dravých pstruhů duhových je pohybuje mezi 15 a

27 %, u kaprovitých ryb 20–70 %, se zvyšuje riziko kontaminace krmiva vláknitými houbami
a mykotoxiny. Tyto toxiny u ryb vyvolávají poruchy trávení a úbytek na váze, poruchy
reprodukce, oslabení imunitního systému. Mezi nejnebezpečnější mykotoxiny patří aflatoxiny

(produkované např. Aspergillus flavus a A. parasiticus), ochratoxiny (Aspergillus a
Penicillium), trichotheceny (Fusarium), zearalenon (zejména Fusarium graminearum a F.
culmorum). Takto chované a krmené ryby jsou oslabené a náchylnější k infekcím, které se
mezi rybami rychle šíří a mohou způsobit velké ztráty (Tolarová 2014, Vakula 2015).

Mezi nejčastější a nejznámější infekce způsobené zástupci rodu Saprolegnia, patřící

mezi oomycety, které se se liší od infekcí způsobené melanizovanými houbami. Saprolegnia
způsobuje povrchové onemocnění s mírnou imunitní odpovědí. Počáteční léze mohou být

malé, ale dokáží se rozšířit po celém povrchu těla a jsou většinou chronického charakteru.
Zatímco melanizované houby způsobují akutní i chronické infekce, které zasahují ve většině
případů do několika orgánů a jsou provázeny silnými zánětlivými reakcemi a nekrózami
(Yanong 2003).

Mezi nejvýznamnější melanizované houby patří Exophiala, Ochroconis,
Cladosporium, Phoma. Tyto melanizované houby mají ve svých buněčných stěnách melanin,

který jim poskytuje ochranu před imunitním systémem ryb. Imunitní systém ryb se spoléhá

především na nespecifickou imunitu. Ta je založena především na nespecifické imunitě, která

se opírá o přirozené bariéry (kůže a sliznice), fagocytózu, zánětlivé reakce. Tyto jednoduché

mechanismy dokáží melanizované houby obejít (Langfelder 2003, Slottá 2007).
Význam těchto infekcí v posledních 20 letech velmi roste. A proto jsem se rozhodla

tento problém shrnout v bakalářské práci.
Cílem této práce je obsáhnout infekce u ryb způsobené melanizovanými houbami po stránce
taxonomické a klinické, ale také shrnout specifika těchto hub, které je předurčují k roli

patogenů u studenokrevných živočichů.
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2 Imunitní systém
První formy imunitního systému se objevily již před asi 1 miliardou let a dnes je jím
vybavený každý eukaryotní organismus na naší planetě. Imunita a další mechanismy (např.

nervový a endokrinní systém se podílejí na zajištění buněčné integrity a udržení homeostázy a

přežití jedince (Tolarová (2014), Buchmann (2015)).
Ryby patří mezi studenokrevné organismy, udržení homeostázy je více
problematické, ale jinak se jejich imunitní systém moc neliší od imunitních systémů ostatních

obratlovců, včetně teplokrevných. U vyšších obratlovců má imunita 2 složky: nespecifickou
(přirozenou) a specifickou (adaptivní). Adaptivní imunita, která je evolučně mladší, se
objevila před zhruba 450 mil lety u čelistnatých ryb. Kombinace adaptivní a přirozené

imunity vede k zánětlivé reakci. Zánět často vede k tvorbě granulomů, ve kterých je parazit a

jeho produkty zapouzdřeny (Alvarez-Pellitero 2008).
Evolučně starší nespecifická imunita zajišťuje, spolu s mechanickými bariérami v těle

(šupiny, mukózní povrchy kůže žaber, trávicího traktu), první vlnu imunitní reakce. Buňky

nespecifické imunity mají chudší receptorovou výbavu (Silnicová, Vojtek et al. 2013) a
reaguje na všechny cizí molekuly v těle, aniž by rozpoznaly její strukturu, a nepodílí se tak na
vytváření imunologické paměti. Do nespecifické imunitní odpovědi patří tyto mechanismy:

bariérové vlastnosti kůže a sliznic, fagocytóza, baktericidní látky tělních tekutin (např.

lysozym) a antivirové látky a zánětlivé reakce (Slottá 2007), apoptóza (Alvarez-Pellitero
2008). Nespecifická imunita se podílí i na antifungální obraně, a to v podobě rozeznávání
PAMP’s (pathogen-associated molecular patterns, molekulární struktury typické pro povrch
buněk patogenů) struktur na povrchu hub. Buňky přirozené imunity jsou koregulovány

stejnými signály, nejčastěji cytokiny (Alvarez-Pellitero 2008).
Fagocytóza je evolučně velmi starý mechanismus, který ovládají i jednobuněční

(Tolarová 2014) a primitivní mnohobuněční živočichové, např. živočišné houby (Porifera) a
žahavci (Cnidaria) (Buchmann 2015). Při fagocytóze dochází k pohlcení cizorodé
částice,nebo organismu specifickými buňkami – fagocyty, po pohlcení vzniká po splynutí s
lysozomem fagolysozom, kde je částice zničena. Fagocyty likvidují také vlastní mrtvé nebo
poškozené buňky (Slottá 2007). U kostnatých ryb tuto schopnost ovládají monocyty,
makrofágy a neutrofily. U ryb tyto typy buněk produkují ledviny, slezina a některé části jater,

na rozdíl od savců, u nichž jsou produkovány v kostní dřeni (Tolarová 2014).
Specifická imunita nastupuje po nespecifické imunitě a je spojena s imunitní pamětí

(Silnicová, Vojtek et al. 2013). Pro spuštění specifické imunitní reakce je nutný přímý kontakt
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s antigenem (Ag) (Slottá 2007). Specifická imunita je založena na protilátkách
(imunoglubulinech), které jsou vázány na povrch T – a B – lymfocytů, a rozpoznávání
antigenů na povrchu patogenních buněk (proteiny, polysacharidy, nukleové kyseliny apod.,

které jsou pro každý patogen specifické). Imunoglobuliny jsou kódovány rekombinantní
aktivací genů (RAG’s) a tím přispívá k přesnější a efektivní reakci proti infekcím (Alvarez-
Pellitero 2008). Savci mají 5 tříd imunoglobulinů (IgG, IgM, IgA, IgE, IgD), kdežto u ryb
takové rozlišení není. Vyskytuje se u nich imunoglobulin IgM, který má na rozdíl od savců

jiné prostorové uspořádání. Některé ryby mohou nést 3 třídy imunoglobulinů (IgM, IgT, IgD).
Imunoglobuliny mají 2 základní funkce – rozpoznat antigen a navázat se na něj specifickou

vazbou, a tím zajistit jeho pozdější odstranění fagocytárními buňkami. Ig molekuly jsou

[…]

4.6.2 Cladosporium sphaerospermum

Cladosporium sphaerospermum je považován za půdní organismus, vyskytuje se v mírném
pásmu, je schopná dostat se do vodního prostředí a najít si zvířecího hostitele (Blaylock,
Overstreet et al. 2001).
Blaylock (2001) publikoval současnou infekci Cladosporium sphaerospermum a
Penicillium corylophilum u chňapalů červených (Lutjanus campechanus) chovaných
v nádržích u Mexického zálivu. Ryby byly ulovené u pobřeží Horn Island, v různých časech.

Infekce byla objevena při rutinní kontrole. Postižené ryby měli problémy s udržením

rovnováhy u hladiny, napaden byl plynový měchýř a ledviny. Infekce pravděpodobně není

systémová a je pravděpodobné, že infekce Penicillium a Cladosporium není primární, ale je
zřejmé, že způsobila patologické změny tkání ryb. Infekce byla pravděpodobně způsobena
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injekční stříkačkou, kterou byl propíchnut plynový měchýř, přestože vyfukování plynového

měchýře má za následek vyšší hladinu nemocnosti a úmrtnosti ryb. Proto je deflace

plynového měchýře doporučována jen v krajních případech a je nutné dodržovat základy

sterilizace.
4.7 rod Phialophora (Herpotrichiellaceae, Chaetothyriales)
První infekce u ryb houbou rodu Phialophora byla zaznamenána v lednu 1982 v plůdku

lososa obecného (Salmo salar) na rybí farmě ve Skotsku, kde se zvedla úmrtnost. Houbová

infekce proběhla současně s bakteriální infekcí Pseudomonas fluorescens. Ryby klesaly ke
dnu a rychle umíraly. Uhynulé ryby vykazovaly krvácení u břišních ploutví, přebytek hlenu

na kůži. Některé ryby byly vyhublé a měli otoky v pánevní oblasti. Histopatologické vyšetření

ukázalo zánět střeva a proniknutí hyb do lumen střeva, ledviny byly postiženy těžkou

nekrózou, i když obsahovaly jen málo hyf, velké množství hyf byly nalezeny na pouzdru

sleziny s občasnými ohnisky proniknutí hyf do orgánu. Plynový měchýř byl těžce infikován,

konidie byly přítomny i v lumen měchýře, měchýř byl „vypuštěn“ a obsahoval bělavý

mukoidní materiál, stěna byla neprůhledná. Část měchýře byla přilnuta ke stěně žaludku.

Většina vnitřních orgánů byla obalena pevnou hmotou tvořenou hustými shluky mycelia.

Srdce, žábry a játra nebyly zasaženy. Odezva imunitního systému byla velmi nízká, byla
přítomno pouze několik málo lymfocytů a makrofágů. Houba byla určena jako rod

Phialophora, pravděpodobně P. malorum nebo P. fastigiata. Není znám zdroj infekce. Tato
infekce pravděpodobně proběhla i ve dvou dalších líhních ve Skotsku, v lednu 1980 a říjnu

1981 (Ellis, Waddell et al. 1983).
5 Závěr
Infekce melanizovanými houbami mohou být velkým problémem, protože neexistují jasná

doporučení ohledně léčby. Vyskytují se převážně na severní polokouli, kde postihují hlavně

lososovité ryby. Houby dovedou napadnout téměř jakýkoliv orgán v těle, včetně svaloviny a
kostí, ale nezasahují do rozmnožovacích orgánů.
Ve většině případů se způsob infekce nepodaří objasnit. Do nádrží se houba pravděpodobně

dostává se zásobovací vodou nebo infikovanými krmnými peletami. V dobře

dokumentovaných případech je hostitel infikován požitím konidií a infekce začíná v trávicím

traktu, nebo houba pronikne do těla povrchovým zraněním kůže, nebo žaber do oběhového

systému. V některých případech je infekce patrná na první pohled doprovázena velkými otoky

břicha, kožními lézemi nebo „whirling“. Mezi nejčastěji a nejvíce zasažené orgány patří játra,

ledviny, slezina a plynový měchýř. V játrech, ledvinách a slezině se tvoří buňky imunitního
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systému, pravděpodobně proto je zde zaznamenávána nejsilnější imunitní odpověď, na které

se nejvíce podílí převážně makrofágy a neutrofily. Postižení plynového měchýře souvisí

s jeho propojením s trávicí dutinou. Infekce plynového měchýře jsou nejčastěji vyvolané

druhy rodu Phoma, který není se neprojevuje invazivně v ostatních orgánech. V postižených
tkáních se tvoří granulomatózní záněty (granulomy), abscesy, léze, tkáň je často

nekrotizovaná, v mozku jsou často píštěle. Do svaloviny se mohou hyfy dostat dvěma

způsoby: prorůst z kožních lézí nebo se rozšířit z vnitřních orgánů. Ve svalovině se tvoří

granulomy nebo je nekrotizována. Nejsou známy případy přenosu infekcí působených

melanizovanými houbami mezi rybami. Pro zvládnutí infekce je důležitý celkový stav ryby.

Ryby bez oslabeného imunitního systému jsou schopny hyfy zapouzdřit tvorbou granulomu.
Rozhodující je také množství houbových propagulí (infekční nálož), se kterým se ryba potká.

Mezi nejdůležitější faktory virulence patří tvorba melaninu houbou. Nelze to ovšem

zobecnit na všechny případy. Některé mutantní kmeny zůstávají virulentní, přestože v jejich
buněčných stěnách není přítomen melanin. V některých případech mutace v dráze syntézy
melaninu znamená snížení virulence a patogen je snadno usmrcen imunitním systémem. U

některých mutantů, které mají melanogenezi přerušenou v jiné fázi se schopnost virulence
naopak nesnižuje, protože vedlejší produkty a meziprodukty dráhy, které se hromadí, mají
také antibakteriální a imunosupresivní vlastnosti a dokáží houbu ochránit před imunitními

reakcemi.
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