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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout současné znalosti o infekcích ryb způsobených melanizovanými
houbami po stránce taxonomické a klinické, a dále také pojednat o specifických vlastnostech
těchto hub, které je předurčují k roli patogenů u studenokrevných živočichů.

Struktura (členění) práce:
Práce je rozdělená na 3 hlavní části. První se věnuje specifikům imunitní reakce u ryb, druhá
melaninům u hub jako hlavním faktorům virulence a poslední část shrnuje taxonomické zařazení
a biologii patogenů, a také epidemiologii a klinický obraz infekcí.
Pozn. Názvy některých kapitol by mohly být delší a přiléhavější.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Musím ocenit, že studentka vyhledala a zahrnula velké množství literárních zdrojů, které byly
často obtížně dostupné. Zejména taxonomická část dává ucelený přehled téměř všech
melanizovaných patogenů ryb.
Citace v textu nemají jednotný formát.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň je nejslabším místem práce. Každá stránka bohužel obsahuje řadu překlepů,
větná skladba je často nelogická, vyskytují se podivné slovní obraty, chybí slovesa apod. Některé
věty nedávají smysl, čož je asi způsobeno špatným překladem, nebo neporozuměním
překládanému textu. Takových ale není příliš mnoho.
Obrázky v práci jsou nepůvodní s odkazem na příslušné práce. Odkazy na obrázky v textu ale
většinou chybějí.
Taxonomická část by získala na větší přehlednosti, kdyby byla shrnuta v tabulce, která by
zahrnovala přehled oportunních patogenů, jejich zjištěných hostitelů a případně klinický obraz a
rozšíření onemocnění. Je škoda, že tato tabulka, kterou studentka v průběhu psaní práce
vytvořila, nebyla nakonec zahrnuta.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly z větší části splněny. Studentka vytvořila téměř vyčerpávající přehled
melanizovaných hub patogenních pro ryby a vcelku zdařile shrnula i klinické příznaky jednotlivých
infekcí a základní epidemiologické údaje. Poměrně detailně pojednala i o možných cestách
vzniku infekce a o specifikách imunity ryb, a také hlavním faktoru virulence melanizovaných hub –
melaninu. Bohužel chybí pokus o shrnutí dalších společných vlastností těchto hub, které je
předurčují k jejich patogenní roli u ryb, např. jejich ekofyziologické vlastnosti, nebo enzymatická
výbava. Je sice více než pravděpodobné, že produkce melaninu je hlavní faktor virulence, ale
nelze si nevšimnout, že většina hlavních patogenů je i fylogeneticky příbuzná a dají se tedy
očekávat i jiné společné znaky této skupiny.
Na práci se bohužel podepsal spěch, ve kterém byly některé její části napsány, a proto na
detailnější rozbor a shrnutí excerpovaných údajů nezbyl čas. Gramatická úroveň textu navíc kazí
dojem i z jinak obsahově zajímavých pasáží. Je to škoda, protože základ práce považuji za
celkem povedený. Kdyby bylo textu věnováno byť jen o týden více času, mohl být výsledek
výrazně lepší.

Návrh hodnocení školitele
Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře, nebo dobře, podle kvality prezentace při vlastní
obhajobě.

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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